
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33250 7Segunda-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA N°  299/2016-SCCG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2016.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015 CCG 
de  04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015, e,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/407565-PG, datado de 04 
de outubro de 2016;
R E S O L V E:
I - Constituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO, 
Assistente Administrativo, CLAUDIA REGINA DE SOUZA BARROS, 
Assistente Administrativo e EDNA MARIA SANTANA JARDIM, 
Assistente Administrativo, para sob a presidência da primeira, 
promoverem a apuração dos fatos relatados no processo acima 
mencionado, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  10  de novembro de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                       

Protocolo: 119575

.

.

CONTRATO
.

Contrato 11/2016 - CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa A. ARAÚJO ALCANTARA - ME
Exercício: 2016

Valor Anual: R$ 2.377,96 (dois mil, trezentos e setenta e sete 

reais e noventa e seis centavos)
Objeto: Fornecimento de polpa de frutas, Grupo 10, itens de 
79 a 83, em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
do Edital do Pregão Eletrônico SRP N° 12/2015- SEAD
Fundamentação: O presente Contrato será regido pelo disposto 
na Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Decreto n° 877 e 
878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 876, de 29 de 
outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 
2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Data da Assinatura: 10/11/2016
Vigência: de 10/11/2016 a 09/11/2017.
Contratado: A. ARAÚJO ALCANTARA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 11.641.379/0001-35
Endereço: Rodovia Mário Covas n° 178, Bairro: Coqueiro, CEP: 
67.115-000, Ananindeua/PA
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 119816
PORTARIA Nº. 1.382/2016-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/457271,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a permanecer, até o dia 12 de novembro de 2016, na cidade 
de Fortaleza-CE, a fi m de realizar visita técnica à Controladoria 
e Ouvidoria Geral do Estado do Ceará - CGE/CE para conhecer 
o Sistema de Convênios e Congêneres do Ceará - SICONV/CE, 
objetivando a implementação/desenvolvimento de Sistema com 
o mesmo fi m no âmbito deste Poder Executivo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.383/2016-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/457539,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, a 
viajar para Florianópolis-SC, no período de 15 a 19 de novembro 
de 2016, a fi m de coordenar a “Reunião do Grupo de Trabalho 
do CONACI para Regulamentação do Marco Regulatório das 
Organizações da Sociedade Civil - MROSC” e presidir a “21ª 
Reunião Técnica do CONACI - 21ª RTC CONACI”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.384/2016-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/456179,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para 
Goiânia-GO, no período de 9 a 11 de novembro de 2016, a fi m 
de participar da LXIV Reunião Ordinária do Colégio Nacional 
de Secretários de Segurança Pública, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do Titular, o CEL QOPM HILTON 
CELSON BENIGNO DE SOUZA, Secretário Adjunto de Gestão 
Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.385/2016-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/395707,
R E S O L V E:
I. exonerar RAMON CÉZAR NUNES SOUTO do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil.
II. nomear TOBIAS FERREIRA RODRIGUES, para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.386/2016-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/425037,
R E S O L V E:
exonerar EIDISON HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo II, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.387/2016-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/424169,
R E S O L V E:
I. exonerar ARÃO ABRHÃO DA SILVA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.1, do cargo em comissão de 

Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer.
II. nomear PAULO SIDNEY MARTINS COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.388/2016-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Eidison Herculano da Silva 
Oliveira;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/425035,
R E S O L V E:
nomear ARÃO ABRAHÃO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE   
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.389/2016-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PRISCILA LARISSA MORAES SILVA, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.390/2016-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EIDISON HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.391/2016-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PABLO SOARES MONTEIRO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.392/2016-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar WALTER DO NASCIMENTO DE ALMEIDA, Assessor de 
Gabinete, na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


